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Spärrhantering NLL

En spärr innebär att vissa uppgifter döljs i Nationella 

läkemedelslistan. Det finns två olika typer av spärrar: 

integritetsspärr som patient själv begär och 

sekretesspärr som förskrivare begär.  



Integritetsspärr

Integritetsspärr – Patient

Patient som fyllt 18 år kan själv via blankett eller direkt i Läkemedelskollen spärra 3 typer av uppgifter:

• Behandlingsorsaker på alla förskrivningar i en förskrivningskedja. Döljs för apotekspersonal vid expediering. 

• Förskrivningar i en förskrivningskedja inklusive tillhörande uttag. Döljs för vårdpersonal och apotekspersonal vid 

rådgivning

• Samtliga uttag på pappersrecept. Döljs för vårdpersonal och apotekspersonal vid rådgivning

För att du ska få tillgång till spärrade uppgifter krävs ett särskilt samtycke utöver det samtycke som krävs för att 

öppna NLL. Det innebär att du eventuellt inte ser all information trots att din patient samtyckt till att du får tillgång 

till nationella läkemedelslista. Däremot får du information om ATT det finns uppgifter som din patient har spärrat i 

NLL. För att vara helt säker på att du har fullständig information kan du be patienten om ytterligare samtycke att få 

tillgång till de spärrade uppgifterna.

En integritetsspärr gäller fram till dess att den hävs av din patient, eller till dess att den spärrade förskrivningen inte 

längre finns kvar i NLL.



Integritetsspärr
Du ser att patienten har spärrade information i NLL via informationsruta i inloggat läge. Genom att trycka på Öppna 

spärrad information kan du bekräfta att du har patientens samtycke till att se den spärrade informationen: 

När du bekräftat samtycke visas förskrivningen 

upp i listan. En ikon visar att det finns en 

integritetsspärr. Samtycke att se spärrad 

information är giltig så länge du är inloggad i 

Cosmic.



Sekretesspärr gentemot vårdnadshavare – Förskrivare

Förskrivare av läkemedel kan begära att E-hälsomyndigheten ska spärra en förskrivning och dess uttag för ett barns 

vårdnadshavare eller ombud, om förskrivaren bedömer att barnet kan lida betydande men om vårdnadshavaren tar 

del av uppgiften. Uppgifterna döljs då för patientens vårdnadshavare eller ombud i Läkemedelskollen. 

En spärrad förskrivning eller uttag visas inte heller på utskrifter från NLL eller i apotekens e-handelssystem. Vård- och 

apotekspersonal kommer att se att förskrivningen är spärrad för vårdnadshavarna genom en särskild markering. Beslut 

och verkställande av sekretesspärr sker per automatik av E-hälsomyndigheten.

Sekretesspärr - gentemot vårdnadshavare



Sekretesspärr - behandlingsorsak
Förskrivare av läkemedel kan begära att E-hälsomyndigheten ska spärra behandlingsorsak på alla 

förskrivningar i en förskrivningskedja för en patient. Uppgifterna döljs för patienten i Läkemedelskollen.

Beslut och verkställande av sekretesspärr sker per automatik av E-hälsomyndigheten. När det inte längre 

föreligger något behov av sekretess kan spärren hävas.

Observera. Det är endast behandlingsorsaken som går att spärra. Behandlingsändamålet ska alltid vara 

tillgänglig för patienten och behöver därför anpassas efter rådande situation. 

Häva spärr:

En spärrad behandlingsorsak visas med symbol i 

NLL




